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ВВЕДЕНИЕ

Межпериклинальная Керченско-Таманская область, расположенная между Горно-

Крымским и Больше-Кавказским складчатыми сооружениями, является уникальной областью

взаимодействия различных разноуровневых структурно-геологических, тектонических и

геодинамических процессов (Белобородов, Тверитинова, б, 2017). Особое место среди них

занимает грязевой вулканизм. Отличительной и уникальной чертой региона является наличие

на территории Керченско-Таманской области грязевых вулканов. По различным оценкам

количество грязевулканических структур на Керченском полуострове и Таманском полуострове

достигает от 75 (Якубов, Алиев, 1978) до 100 (Шнюков и др., 2005). Очевидно, такое большое

распространение грязевых вулканов сказывается на экологическом, почвенном,

сельскохозяйственном состоянии региона. Кроме того, деятельность, а особенно активизация

работы грязевых вулканов, напрямую связана с экологической безопасностью, состоянием

инженерных и дорожных сооружений, рекреационной деятельностью. Ярким драматическим

примером этого утверждения служат обстоятельства катастрофического извержения грязевого

вулкана в Индонезии в 2006 году. Внезапная активность, высокая интенсивность и огромный

объем выбросов за сверхмалые сроки привели к потере 6,5 км2 сельскохозяйственных,

промышленных площадей и вынудила более 35 тыс. человек покинуть свои дома из 12

окрестных деревень. Десятки тысяч литров грязи, обогащенной тяжелыми металлами, попало в

окрестные реки. (Tingay et al., 2015) Активность опасного для инфраструктуры и населения

извержения сохранится в течение 20–30 лет (Tingay, 2015).

В вопросах о роли грязевого вулканизма в тектоническом развитии, взаимосвязи

грязевулканических образований со структурными элементами региона регулярно пытаются

разобраться различные современные исследователи (Богатиков и др., 2003; Войтов и др., 2004;

2005; Горбатиков и др., 2008; 2015; Енгиборян, 2006; Киквадзе и др., 2014; Лаврушин и др.,

1996; 2003; 2005; Овсюченко и др., 2017; 2019а; 2019б; 2020; Попков и др., 2007; Расцветаев и

др., 1999; 2008; 2010; Рогожин и др., 2014; 2019а; 2019б; 2020; Симонов и др., 2019; Тевелев,

1996, 2018; Трифонов, 2002, 2006; Трихунков и др., 2018, 2019; Холодов, 2002 а,б,в, 2019;

Шнюков и др., 1986; 1992; 2005; 2020; Юдин, 1995, 2011, 2017; и др.). Наблюдается стабильный

рост интереса к проблемам грязевулканической активности Керченско-Таманской области.

Новый импульс к изучению возник благодаря интенсивному изучению шельфовых окраин

Черного и Азовского морей и многочисленным открытиям подводных грязевых вулканов.

Особенно остро проблема активности грязевых вулканов, в том числе подводных, встает в
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связи с вопросами распространения газогидратов ‒ перспективного сырья в недалеком

будущем.

Одной из наиболее существенных трудностей в изучении тектонического состояния

Керченско-Таманской области является наличие мощного осадочного чехла глинисто-

терригенных пород кайнозойского возраста, в которых не всегда сохраняются и качественно

диагностируются результаты разноуровневых деформаций, таких как складчатость, разрывные

нарушения и пр. Это обстоятельство делает недостаточно эффективным применение

традиционных методов изучения тектоники и требует привлечения новых методов

исследований.

Актуальность проведения исследований по изучению геодинамических условий

проявления грязевого вулканизма Керченско-Таманской грязевулканической области

определяется назревшей необходимостью выявления связи грязевого вулканизма с

тектоническими и геодинамическими процессами. Систематического направленного изучения

этой связи и роли грязевого вулканизма в эволюции и тектонического развития региона не

проводилось, поэтому до сих пор нет полного понимания позиции грязевых вулканов в системе

региональных структур, кроме их четкой связи со складчатыми диапировыми структурами.

Сложной задачей является изучение внутреннего строения и механизма

функционирования грязевулканических очагов. Прямые способы изучения внутреннего

строения грязевых вулканов не применимы, поэтому приходится привлекать нестандартные

методы исследований, такие как метод микросейсмического зондирования, позволяющий

определить морфологию и строение подводящего канала, форму и размеры грязегенерирующих

камер (очагов) (Собисевич, и др., 2015 а; Собисевич, и др., 2015 б). Особенно острым и

дискуссионным является вопрос глубинности так называемых корней грязевых вулканов –

системы подводящих каналов, осуществляющих транспорт грязевулканической брекчии вместе

с газово-водными флюидами.

Цель выполненного исследования состояла в создании общей схемы структурно-

тектонических элементов Керченско-Таманской области, закономерным элементом которых

являются грязевые вулканы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Изучить геологическое и тектоническое строение Керченско-Таманской

грязевулканической области с привлечением литературных данных и проведением полевых

работ;
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2. Провести изучение главных элементов грязевулканических структур: грязевых

вулканов, вдавленных синклиналей, грязевулканических объектов и вмещающих кайнозойских

осадочных толщ;

3. Провести изучение грязевулканических очагов, как структур высшего порядка с

применением комплексных методов, позволяющих расширить знания о строении подводящих

каналов грязевых вулканов;

4. Провести анализ полученных данных и построить на их основе схему структурно-

тектонических элементов Керченско-Таманской области, в том числе и грязевулканических

объектов.

Фактический материал и методики исследований.

Для решения поставленных задач на территории Керченско-Таманской области в ходе

полевых работ 2015–2019 гг. автором было проведено геолого-структурное изучение

грязевулканических очагов и вмещающих их геологических структур, включающих

антиклинальные складки, грязевые вулканы, вдавленные синклинали и вмещающие их толщи;

отобраны образцы и составлены коллекции сопочной брекчии.

Для определения структурного положения грязевого вулканизма автором был проведен

структурно-морфологический анализ всей Керченско-Таманской области и анализ

тектонического районирования: выделение различно ориентированных зон концентрации

деформаций различного кинематического типа, в которые грязевые вулканы входят как

закономерный элемент.

Для изучения строения подводящих каналов ряда грязевых вулканов Керченско-

Таманской грязевулканической области проводились геофизические исследования с

применением метода микросейсмического зондирования в сотрудничестве с коллективом

лаборатории фундаментальных проблем экологической геофизики и вулканологии ИФЗ РАН.

Личный вклад автора.

Автор в течение полевых сезонов 2015–2019 гг. выезжал как в составе

исследовательских научных групп (2015, 2016 гг.), так и самостоятельно (2017, 2018, 2019 гг.)

на геологические объекты Керченско-Таманской области с целью изучения геологии

грязевулканической провинции Керченского и Таманского полуостров. В процессе полевых

работ автором диссертации были собраны коллекции сопочной брекчии ряда грязевых

вулканов, минералогические и литологические коллекции. Также автор исследовал структуры и

объекты грязевого вулканизма и вмещающих пород, изучив, в общей сложности свыше 30

полевых точек наблюдений (12 на Керченском полуострове, 20 на Таманском полуострове и в

Краснодарском крае, карта фактического материала в Приложении 5.). С привлечением
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результатов ряда различных методов (структурно-кинематического, петрофизического,

петрографического, минералогического) автор лично получил новые данные о строении

подводящих каналов грязевых вулканов Керченско-Таманской грязевулканической области. На

основе составленных коллекций были сделаны и проанализированы шлифы, проведены

анализы минералогического состава сопочной брекчии (рентгенодифракционный анализ).

Разработан, апробирован и применен новый оригинальный подход исследования изменений

скорости продольной волны в сопочной брекчии в зависимости от температурных колебаний.

На основе этого подхода были получены результаты, анализ которых позволил выявить

зональность грязевулканических очагов Керченско-Таманской области, подтверждающую связь

грязевого вулканизма с региональными деформационными зонами.

Научная новизна работы заключается в качественно новой информации о грязевых

вулканах, полученной на основании комплексирования структурно-морфологических, геолого-

структурных, структурно-геофизических, геохимических методик и подходов.

Получены новые структурно-геологические, структурно-кинематические, геофизические,

литологические, минералогические и петрофизические данные, позволяющие комплексно

проанализировать положение грязевого вулканизма в общей системе новейшей и современной

тектоники межпериклинальной Керченско-Таманской области.

Построена новая структурно-кинематическая схема Керченско-Таманской области, на

которой выделены различно ориентированные зоны концентрации деформаций различного

кинематического типа, в системе которых грязевые вулканы являются закономерным

элементом деформированных кайнозойских комплексов.

Разработан новый подход изучения сложных многокомпонентных глинисто-пластичных

пород и осадков с использованием ультразвукового зондирования при многостадийном

нагревании.


[…]


текстурой, где около 90% матрикса представляет собой изотропную массу, проросшую

рыжеватыми дисперсными чешуйками глинистых минералов и/или окислов железа (с низким

двупреломлением, но без плеохроизма). В матриксе встречаются мелкие, в доли мм,

остроугольные обломки кварца, плагиоклаза, микроклина и алевролита (около 10% в

совокупности). Присутствуют червеобразные ожелезненные остатки фауны. Глинистые или

железистые рыжие чешуйки покрывают изотропный фон матрицы очень неравномерно, так что

иногда возникают сплошные потоки или чешуйки, ориентированные в одном направлении (рис.

63). Это придает породе тонко-полосчатую текстуру. Порода рассечена ортогональной

системой трещин, заполненных слабоплеохроирующим веществом, не поддающимся

идентификации.

Рис. 63 Полимиктовая брекчия с обломками кварца (q), плагиоклаза (pl), микроклина (mi)

и алевролита (alv). Грязевой вулкан Гнилая (А - без анализатора, Б - при скрещенных николях)
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Выводы по Главе 6

В результате анализа результата экспериментальных спектров 57 образцов

рентгенодифракционным методом удалось изучить качественный и количественный

минералогический состав сопочной брекчии. Для всех образцов сопочной брекчии

существенную долю составляет кварц (40–60%), полевой шпат (до 20%) и глинистые минералы.

В целом, изученный минеральный состав соответствует основным группам аутигенных

минералов майкопской серии.

По результатам петрографического изучения шлифов представляется правомочным

охарактеризвать сопочную брекчию как полимиктовую, кварц-полевошпатую полиагрегатную

обломочную породу с матриксом глинистых минералов. В шлифах выявлены различные зерна

минералов и обломков горных пород, разной размерности, степени вторичных изменений и

соотношений. Нередко в текстуре выражена динамика выделения сопочной брекчии, например,

флюидальная текстура, однонаправленное расположение зерен (чешуек) глинистых минералов.

Встречаются включения фоссилий средней или плохой сохранности.

Собранный аналитический материал позволяет охарактеризовать минералогический и

литологический состав сопочной брекчии, как сходный для большинства грязевых вулканов,

так и различный для грязевых вулканов окраинной части Керченско-Таманской

грязевулканической области, прилегающей непосредственно к Керченско-Таманской области

со стороны складчатого сооружения Большого Кавказа (грязевые вулканы Шуго, Гладковский,

Семигорский). Вероятно, это различие связано с существенно меньшей ролью майкопских толщ

(для грязевого вулкана Семигорский их отсутствием) в генерации флюидонасыщенного

поставляемого вещества (глинистой пульпы). Текстура, выраженная в шлифах, позволяет

определить особенности динамических режимов работы грязевых вулканов – грязевые вулканы

Шуго, Разнокольский.
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Заключение

В диссертационной работе было показано решение нескольких конкретных задач. По

результатам исследования были сделаны следующие выводы:

Современное геодинамическое развитие Керченско-Таманской области тесным образом

связано с процессом грязевого вулканизма, который проявлен в регионе как закономерный

результат разнооринтированных разнопорядковых деформационных режимов.

Грязевые вулканы Керченско-Таманской грязевулканической области встроены в

сложную систему взаимодействия зон деформаций, что является как отличительным признаком

взаимодействия этих зон, так и результатом активного неотектонического процесса.

Изучение трещиноватости структур грязевого вулканизма позволяет получить

достоверную информацию как о развитии глиняных диапиров, так и о сопряженных с ними

складчато-разрывных структур.

Грязевые вулканы группируются зонально по признаку изменения скоростных

характеристик продольных волн в сопочной брекчии, что является подтверждением связи

грязевых вулканов с зонами концентрации деформаций.

В работе представлен результат полевой, камеральной и экспериментальной работы в

течение нескольких лет. Предложены и применены комплексные мультидисплинарные методы

для решения поставленных задач. Проанализированы и систематизированы результаты по

геологии, литологии, парагенетическому анализу, структурной геологии, неотектонике,

геофизике (метод микросейсмического зондирования), петрофизике.

Был разработан и успешно применен авторский подход по изучению изменений скоростей

продольных волн в сопочной брекчии в зависимости от термических воздействий.

В ходе полевых работ была создана уникальная коллекция сопочной брекчии Керченско-

Таманской грязевулканической области, подготовлены и описаны литологические шлифы,

создана уникальная шлифотека, собрана актуальная информация о структурно-геологическом и

тектоническом состоянии Керченско-Таманской области.

На основе парагенетического анализа составлена разнопорядковая схема структур

Керченско-Таманской грязевулканической области.

Получена зональность грязевых вулканов в пределах Керченско-Таманской

грязевулканической области, обоснованная петрофизическими и литолого-минералогическими

методами.

Собранные данные позволят уточнить неотектоническую обстановку, структурировать

грязевулканиские процессы в пределах Керченско-Таманской грязевулканической области. База

данных, содержащая большой спектр собранных и систематизиованных материалов, дает
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возможность углубленно и направленно проводить исследования по различным аспектам

неотектонического развития региона и связи с грязевым вулканизмом.

Созданный автором в коллективе с сотрудниками ИФЗ РАН к.ф.-м.н. М. А. Красновой и

Н. А. Егоровым новый петрофизический подход изучения глинистых пород и осадков может

быть применен не только к сопочной брекчии, но и к любым пластичным осадкам (и горным

породам) для корелляции или установления фациальной изменчивости, изучения

петрофизических свойств глинистых пород и осадков. Применение данного подхода позволит

качественно, по-новому, изучать покрышки нефтяных и газовых коллекторов. В перспективе,

на основе этого подхода можно составлять каталоги характеристик скоростей продольной

волны для сопочной брекчии грязевых вулканов, что может стать одним из перспективных

направлений исследований и позволит существенно расширить возможности изучения процесса

грязевого вулканизма.
