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Диссертация Д.Е. Белобородова посвящена актуальной теме - изучению геодинамиче-

ских условий проявления грязевого вулканизма Керченско-Таманской области, расположен­

ной на сочленении периклинальных поднятий Горного Крыма и Большого Кавказа. Практиче­

ская значимость работы связана с активностью вулканов, которая может негативно повлиять

на экологические условия региона, его сельскохозяйственное и почвенное состояние и на

оценку безопасности инженерных сооружений различного типа (Tingay М., 2015).

Автор считает, что систематического изучения грязевых вулканов не проводилось. От­

носительно мощные нелитифицированные литологически контрастные глинисто-терригенные

отложения плиоцен-четвертичного возраста, подверженные развитию безкорневых структур и

вулканических построек центрального типа сложно исследовать традиционными методами.

По этой причине дискуссионными остаются проблемы строения вулканов и механизма функ­

ционирования, в частности определение глубинности грязегенерирующих камер и особенно­

стей транспорта грязевой брекчии вместе с газодинамическими процессами.

Для решения задач применяются различные методы: структурно-морфологический, оп­

тический (петрографическое описание шлифов), рентгенодифракционный и микросейсмиче-

ского зондирования (Собисевич А.Л. и др., 2015). Специально для исследований Белобородо­

вым Д.Е. разработан методический подход «Анализ изменения скоростей упругих волн при

термическом воздействии». Автором диссертации проводились полевые наблюдения, в ходе

которых изучались морфолого-кинематические особенности разрывов и трещиноватости, от­

бирались образцы сопочной брекчии. Ряд грязевых вулканов исследованы в полевых условиях

методом микросейсмического зондирования в сотрудничестве с коллегами ИФЗ РАН.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, 5

приложений, списка литературы и списка опубликованных работ. Общий объем работы со­

ставляет 215 страниц, 62 рисунка и 2 таблицы. Список литературы содержит 144 наименова­

ния. Введение включает перечень обычных для диссертаций ключевых разделов:

актуальность, цель, задачи, защищаемые положения и др. разделы.

В первой главе рассматривается введение в проблематику грязевого вулканизма на ос­

нове анализа литературных данных. Рассматривается история изучения вулканизма, геологи­

ческого развития Керческо-Таманской области и приводится оценка современного состояния

неотектонической изученности. Обзор позволил сформулировать проблемы и задачи исследо­

ваний и методы их решения. Отмечается, что в Керченско-Таманской области максимум

вулканической деятельности приходится на чокракское и сарматское время (среднемиоцено­

вое время), минимум характерен для современной эпохи.

Вторая глава посвящена обзору методов и подходов с целью исследования

геодинамических условий проявления грязевого вулканизма. Для этого автор привлекает раз­

ные методы, среди которых метод структурно-кинематических и тектодинамических исследо­

ваний полей напряжений. В его основе лежит парагенетический анализ (Лукьянов, 1965, 1991;

Расцветаев, 1987) локальных (трещиноватость сопочной брекчии) и региональных (ЗКД)

дизъюнктивных структур. Метод микросейсмического зондирования, направленный на опре­

деление глубин расположения грязевулканических каналов (Горбатиков и др., 2008) с учетом

геохимического и минералогического анализа. Автором был разработан новый перспективный

подход «Анализ изменения скоростей упругих волн при термическом воздействии». Сутью

подхода является многостадийное нагревание унифицированных образцов со стандартным

шагом 50°С с последующим ультразвуковым измерением скорости продольной волны. Иссле­

дование нацелено на изучение петрофизических свойств сопочной брекчии. Автором активно

используется структурно-морфологический метод с целью выявления ЗКД, поскольку к этим

зонам и к узлам пересечения нарушений приурочен грязевой вулканизм. К работе привлечены

оптический метод (изготовление и описание шлифов) и рентгенодифракционный анализ

направленные на определение минералогического и литологического состава сопочной

брекчии для выявления особенностей структуры и текстуры глинистой брекчии.

В третьей главе анализируется трещиноватость грязевых вулканов (сопочной брекчии)

и карбонатных пород неогенового возраста, вмещающих и подстилающих эту брекчию.

В сопочной брекчии различаются разнотипные по морфологии трещины: концентриче­

ские и радиальные (центрального типа), продольные (вдоль течения) и литогенетические (хао­

тичные). Последние могут группироваться в кулисообразные зоны трещин отрыва и нередко

согласовываться с тектоническими нарушениями, отражающими региональные поля напряже­

ний. Локальные центры дегазации и грифоны также выстраиваются линейно согласно регио­

нальным структурным зонам. В то же время автор отмечает, что сопочная брекчия разновоз­

растна, при этом указывает, что ее формирование, возможно, происходило в условиях изме­

няющихся полей напряжений.

Трещиноватость вмещающих и подстилающих пород связана с диапировыми часто

надразломными антиклиналями - деформациями сжатия и растяжения. Различается послойная

трещиноватость, жилы, отрывы и разнотипные зеркала скольжения: взбросовые, сбросовые и

сдвиговые. В сопочной брекчии развита различно ориентированная литификационная (диаге-

нетическая) трещиноватость. По мнению автора, разнотипная трещиноватость отражает исто­

рию формирования диапировых антиклиналей как сложных структур сжатия с проявлением

поперечных сжатию сбросо-взбросовых поясов вращения.

В четвертой главе рассмотрены особенности строения наиболее крупных грязевых

вулканов Керченско-Таманской области: Джау-Тепе, Пекло Азовское и др. Вулканические по­

стройки рассматриваются по морфологии, геологическому строению и структурному положе­

нию. В приповерхностной зоне вулканы, как правило, приурочены к диапировым антиклина­

лям (деформации сжатия), вдавленным синклиналям, региональным зонам концентрации де­

формаций (ЗКД), линеаментам (зоны повышенной трещиноватости и малоамплитудных раз­

рывов) и к узлам пересечения этих нарушений.

Крупные вулканы являются глубинными и относятся к структурам центрального типа.

Их формы разные: коническая, плоская и озерная. Корни (очаги) вулканов могут находятся на

глубинах более 10 км (Шнюков Е.Ф., 1992), где тяготеют к погребенной осевой зоне Горнок­

рымской и Большекавказской миоценовой складчатости и ее ступенеобразному погружению в

направлении краевых прогибов. Источником сопочной брекчии часто являются породы мезо­

зойского возраста - нижнего мела, возможно, нижней и средней юры. Как правило, над отно­

сительно глубинным очагом развивается система более мелких очагов. Менее крупные вулка­

ны находятся вне осевой зоны складчатости и ее сопряжения с прогибами. Для них является

характерным образование широких грязевулканических полей с глинистой брекчией олиго-

цен-миоценового (майкопского) возраста.

Пятая глава посвящена оценке структурного положения грязевых вулканов в системе

разнопорядковых структур Керченско-Таманской области. Вулканы соотносятся со структур­

но-тектонической зональностью.

В положении вулканов автор выделяет четыре разнопрядковых структурных уровня.

Первый уровень - это узел пересечения субширотной структуры сжатия Горнокрымского и

Большекавказского поднятий, как сегментов строения протяженного Средиземноморского по­

движного пояса, и поперечной Керченско-Таманской зоны. Последняя ограничена с севера и с

юга краевыми прогибами: Индоло-Кубанским, Сорокина и Туапсинским соответственно. Гря-

зевой вулканизм сосредоточен в основном в Керченско-Таманской зоне (прогиб или конседи-

ментационное поднятие?). Ко второму уровню относятся поперечные (антикавказские) подня­

тия, которые характеризуются как флексурно-разрывные зоны. Поднятия сопряжены с более

широкими, но относительно неактивными синклинальными опусканиями. На этом уровне гря­

зевой вулканизм приурочен к антиклинальным структурам. Третий уровень отвечает диапиро­

вым антиклиналям, дополненным сдвиговыми деформациями, - зонам транспрессии. К нему

приурочен глубинный и приповерхностный вулканизм. Четвертый уровень-это узлы пересе­
чения продольных и поперечных проницаемых зон, к которым тяготеют вулканические сопки,

сальзы и грифоны.

Автором выполнены петрофизические (на основе ультразвука) исследования скоростей

продольных волн грязевой брекчии с целью получить данные об очагах вулканов. Метод раз­

работан автором и базируется на оценке изменения скоростей упругих волн в образцах сопоч­

ной брекчии в процессе многократного поэтапного нагрева. Благодаря этим исследованиям

были выделены очаги, различающиеся по геологическому строению, минералогическому со­

ставу и структурно-тектонической зональности. Согласно этим исследованиям, грязевые вул­

каны были разделены натри группы: Керченскую, Таманскую и Предкавказскую.

Шестая глава посвящена исследованию минералогии и литологии глинистых брекчий

Керченско-Таманской области на основе рентгенодифракционного анализа (РФА) и петрогра­

фического описания шлифов. Рентгенодифракционный анализ, связанный с изучением мине­

ралогического состава глинистых брекчий, выявил, что во многих вулканах в этих отложениях

присутствуют аутогенные минералы майкопской серии. Петрографическое описание шлифов

показало, что они являются полимиктовыми, кварц-полевошпатовыми полиагрегатными об­

ломочными породами с матриксом глинистых минералов. Для некоторой части глинистых

брекчий характерен вещественный состав с меньшей ролью майкопских толщ, а в некоторых

случаях минералы этой толщи вообще отсутствуют. В последнем случае такой состав брекчий

характерен для окраинной части Керченско-Таманской грязевулканической области, прилега­

ющей к складчатому сооружению Большого Кавказа: грязевые вулканы Шуго, Гладковский,

Семигорский и др.

В заключение автор диссертации подводит итог выполненным исследованиям, указы­

вая, что все поставленные задачи выполнены и цель работы достигнута. В общем заключается,

что грязевой вулканизм является зональным и проявлен как закономерный результат разнопо­

рядковых (разноглубинных) разноориентированных и разновозрастных деформационных ре­

жимов, относящихся эпохе неотектонических движений.

В качестве достоинств работы отмечу следующее:

Автором диссертации применен комплексный подход в изучении грязевулканических

структур, что, является крайне необходимым, когда территория закрыта от прямых наблюде­

ний по сравнению с горно-складчатыми областями. Соискателем разработан и успешно при­

менен новый подход, связанный с изучением изменений скоростей продольных волн в зависи­

мости от термических воздействий на породу. На его основе создан единый каталог петрофи­

зических характеристик сопочной брекчии и оценена глубинность грязегенерирующих очагов.

Автором сделаны и описаны литологические шлифы, создана уникальная шлифотека в

качестве базы данных для дальнейшего системного изучения грязевого вулканизма. Суще­

ственным оказалось применение оптического и рентгенодифракционного методов для изуче­

ния вещественного (минералогического и литологического) состава сопочной брекчии, осо­

бенностей ее структуры и текстуры, что позволило определить особенности транспорта брек­

чии.

Методологической основой работы является объективное, на мой взгляд, представле­

ние о сочетании в себе изучение и самого явления грязевого вулканизма, и особенностей со­

временных деформаций, как результата воздействия грязевулканических явлений на геологи­

ческую среду (с. 44). Такой подход позволил автору выделить радиальную и концентрическую

трещиноватость, связанную с вулканами центрального типа, и литификационную (диагенети-

ческую, контракционную) трещиноватость. Тектонические дислокации также рассматривают­

ся как разнотипные, поскольку отмечается, что региональные дизъюнктивы не всегда согла­

суются с локальными нарушениями. Это может указывать на разные источники напряжений.

Автор это хорошо понимает - им выделено четыре разномасштабных структурных уровня и

на этой основе районировать вулканические постройки.

С удовлетворением отмечу, что в диссертации много разных хорошо выполненных в

цвете рисунков. Мне думается что это усиливает положительное отношение к проделанной

работе.

В конце своего отзыва перечислю замечания к работе.

Не совсем ясно, осевая складчатая зона (мел-миоценовая) межпереклинальной Керчен­

ско-Таманской области и бескорневые структуры, выраженные диапировами антиклиналями и

вдавленными синклиналями, выполненными плиоцен-четвертичными отложениями - это раз­

ные структурные планы? В диссертации показано, что складчатые структуры осевой зоны

(створа) не продолжаются прямо к рельефу земной поверхности. Значит ли это, что геодина-

мические условия формирования бескорневых структур Керченско-Таманского поперечного

прогиба (зоны), отличаются от более ранних условий, связанных с образованием складчатой

зоны Крыма и Кавказа?

В Керченско-Таманской области зоны концентрации деформаций (ЗКД) в силу их рав­

номерности, упорядоченности и прямолинейности (ортогональности и диагональности) очень

похожи на распределение систем планетарной трещиноватости в свое время детально изучен­

ной С.С. Шульцем (1964) (см. глава 5). ЗКД с равным успехом пересекают разнотипные по

условиям формирования складчатые структуры Горного Крыма, Большого Кавказа и плат­

форменные структуры равнинной Тамани и всхолмленной Керчи. Неясно происхождение та­

кой упорядоченной сетки зон концентрации деформаций, наложенной на разнотипный по

строению и происхождению субстрат.

Автор пишет о парагенезе зон трещиноватости, который демонстрируется на круговых

диаграммах. Но на них не показаны ЗКД, региональные и локальные дислокации, с которыми

согласуются линейно ориентированные грифоны, центры дегазации и т.д. (см. главу 3). Т. е.

эти дислокации - это единственный факт, указывающий на связь с грязевулканической актив­

ностью, которые логично было бы изобразить на диаграммах. На картах и схемах это далеко

не очевидно (см. рис. 60).

Приведенные замечания ни в коей мере не умаляют бесспорного достоинства

диссертации, которая представляет собой законченную самостоятельную научно­

квалификационную работу. Цели и задачи работы решены полной мере. Автореферат дает

полное представление о диссертационной работе. Принципиальные положения, включая за­

щищаемые положения, опубликованы в рецензируемых научных изданиях и апробированы на

конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 35 работ, в т. ч. 7

статей в рецензируемых изданиях (журналах), 3 из которых входят в перечень ВАК.

Таким образом, диссертация Белобородова Дениса Евгеньевича выполнена на акту­

альную тему, обладает научной новизной и содержит решение задачи оценки геодинамиче-

ских условий проявления грязевого вулканизма Керченско-Таманской области, имеющей су­

щественное научное значение в аспекте происхождения вулканизма и его роли в геодинамиче-

ской эволюции исследуемой области. Практическая значимость связана с решением экологи­

ческих проблем и обеспечения безопасности инженерных сооружений.

Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении

учёных степеней (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842) для учёной степени кандидата наук, а её автор Д.Е. Белобородов до­

стоин присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специаль­

ности 25.00.03 - Геотектоника и геодинамика.

Официальный оппонент:

главный научный сотрудник, исполняющий обязанности зав. лабораторией неотекто­

ники и эндогенной геодинамики Института геоэкологии им. Е.М. Сергеева PAEI, доктор гео­

лого-минералогических наук 3 ________Владимир Михайлович Макеев

15 марта 2022 г.
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